
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Administração ..........................................................  11 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  12 

IV.Atestados Administrativos ............................................................................. 14 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 15 

ANO XXII 

Agosto - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de agosto de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de agosto de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

5 

PORTARIA Nº 846/PRES, de 03 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de proceder à avaliação, alienação e baixa dos bens móveis e 

imóveis, inservíveis e irrecuperáveis, no âmbito da Administração Executiva Regional de Araguaína-TO. 

Art. 2º Designar os servidores ADAUCTO JOAQUIM DA CRUZ NETO, matrícula nº 0446371, 

SILIVAN KARAJÁ AMORIM, matricula nº 0447381, e MARIA DA CONCEIÇÃO PASSOS DE CASTRO, matrícula nº 

0447399, para, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura desta Administração Central que, quando 

requerido, prestem todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 

Art. 4º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 5º Tornar sem efeito a Portaria nº 680/PRES, de 01 de julho de 2009, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço nº 11-13, de 06 de julho de 2009. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 862/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e ainda, com base no inciso I do 

parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor ANTÔNIO MIRANDA, Motorista, NI-S.III, matrícula nº 

0446602, do Núcleo de Apoio Operacional de Porto Velho-RO, jurisdicionado à Administração Executiva Regional de Ji-

Paraná-RO, para a Sede da referida Unidade Regional. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 864/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e ainda, com base no inciso I do 

parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, a servidora MARIA DAS DORES DE OLIVEIRA, Professora de 1º Grau, 

NI-S.III, matrícula nº 0445137, da Administração Executiva Regional de Maceió-AL, para à Administração Executiva 

Regional de Ilhéus-BA. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que a servidora se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

6 

PORTARIA Nº 870/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Proceder o reposicionamento de acordo com a Leis nº
s
 8.216, de 13 de agosto de 1991, 8.460, de 

17 de setembro de 1992 e 8.627, de 19 de fevereiro de 1993 com efeitos a partir de 1º de janeiro de 1993. 

Art. 2º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, ao servidor ANTÔNIO FERREIRA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, nível intermediário, conforme especificação abaixo: 

 

  Situação Anterior Situação Atual 

 Data de Avaliação Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão 

Lei 8.216/91 01/07/1991 - - - NA B IV 

Lei 8.460/92 01/09/1992 NA B IV NI B II 

 01/09/1992 NI B II NI B III 

Lei 8.627/93 01/01/1993 NI B III NI B VI 

 01/09/1993 NI B VI NI A I 

 01/09/1994 NI A I NI A II 

 01/09/1995 NI A II NI A III 

MP 304/2006 01/07/2006 NI A III NI S III 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 871/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, ao servidor ANTÔNIO PEREIRA DE 

SOUZA NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível intermediário, conforme especificação abaixo: 

 

  Situação Anterior Situação Atual 

 Data de Avaliação Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão 

 01/09/2005 NI B III NI B IV 

MP 304/2006 01/07/2006 NI B IV NI C IV 

 01/09/2006 NI C IV NI C V 

 01/09/2007 NI C V NI C VI 

 01/09/2008 NI C VI NI S I 

 01/09/2009 NI S I NI S II 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

7 

PORTARIA Nº 872/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir o servidor EDSON VITORINO DE PAULA, matrícula SIAPE n.º 0455083, ocupante do 

cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, da Portaria nº 926/PRES/2008, publicada em 29 de agosto de 2008. 

Art. 2º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, conforme Quadro Demonstrativo abaixo, os 

efeitos financeiros vigoram a partir de 01.09.2004. 

 

 Situação Anterior Situação Atual 

Vigência Da Classe Do Padrão Para Classe Para Padrão 

01/09/2004 A II A III 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 873/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, a servidora GIOVANA ACACIA 

TEMPESTA, ocupante do cargo de Antropólogo, nível superior, conforme especificação abaixo: 

 

 Situação Anterior Situação Atual 

Data de Avaliação Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão 

01/09/2006 NS A I NS A II 

01/09/2007 NS A II NS A III 

01/09/2008 NS A III NS A IV 

01/09/2009 NS A IV NS A V 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 874/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, ao servidor JADIR FRANCO MOTA, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, nível intermediário, conforme especificação abaixo: 

 

 Situação Anterior Situação Atual 

Data de Avaliação Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão 

01/09/2004 NI A I NI A II 

01/09/2005 NI A II NI A III 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

8 

PORTARIA Nº 875/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, ao servidor OSMAR JOSÉ FUMAGALI 

JÚNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro, nível superior, conforme especificação abaixo: 

 

 Situação Anterior Situação Atual 

Data de Avaliação Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão 

01/09/2007 NS A II NS A III 

01/09/2008 NS A III NS A IV 

01/09/2009 NS A IV NS A V 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA  

Presidente 

PORTARIA Nº 876/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Conceder Progressão Funcional Horizontal/Vertical, ao servidor SINEY DA CONCEIÇÃO 

FELICIO, ocupante do cargo de Motorista, nível intermediário, conforme especificação abaixo: 

 

 Situação Anterior Situação Atual 

Data de Avaliação Nível Classe Padrão Nível Classe Padrão 

01/09/2007 NS S I NS S II 

01/09/2008 NS S II NS S III 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

 

PORTARIA Nº 877/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir o servidor FRANCISCO DE LIMA VITOR, matrícula SIAPE nº 0699279, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, da Portaria nº 1296/PRES/2006. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

9 

PORTARIA Nº 878/PRES, de 07 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Art. 4º do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 542/MJ, de 21 de dezembro de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir o servidor TAMALUI MEYNAKO, ocupante do cargo de Artífice, Matrícula SIAPE nº 

0446026, da Portaria nº 1.225/PRES/2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

 

PORTARIA Nº 880/PRES, de 10 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e considerando o disposto no art. 67 

da Lei nº 8.666/93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor José Antonio de Sá, engenheiro, matrícula nº 1475097 e, em seus 

impedimentos legais e eventuais, ao servidor Manoel Francisco Colombo, engenheiro, matrícula nº 0443170, ambos da 

Diretoria de Assuntos Fundiários, para fiscalizar os contratos de demarcação das Terras Indígenas. 

 

Contrato nº Empresa Terra Indígena 

102/2009 SETA – Serviços Técnicos e 

Agrimensura Ltda. 

Saraua 

103/2009 SETA – Serviços Técnicos e 

Agrimensura Ltda. 

Cachoeira Seca 

104/2009 SETA – Serviços Técnicos e 

Agrimensura Ltda. 

Boa Vista 

105/2009 SETA – Serviços Técnicos e 

Agrimensura Ltda. 

Morro dos Cavalos 

106/2009 SETA – Serviços Técnicos e 

Agrimensura Ltda. 

Yvyporã laranjinha 

107/2009 SETA – Serviços Técnicos e 

Agrimensura Ltda. 

Potiguara-Jacaré de São Domingos – 

Potiguara de Monte Mor 

108/2009 SETA – Serviços Técnicos e 

Agrimensura Ltda. 

Guarani do Araçai 

 

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua assinatura. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

10 

 

PORTARIA Nº 900/PRES, de 12 de agosto de 2009. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e ainda, com base no inciso I do 

parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, ex-offício, o servidor CÉZAR AUGUSTO STEIN, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, 

matrícula nº 0444967, da Administração Executiva Regional de Curitiba-PR para à Administração Executiva Regional de 

Passo Fundo-RS. 

Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO    PUBLICADO EM 20.08.08 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

  11 

PORTARIA Nº 333/DAD, de 07 de agosto de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARIA SALETE POMPEU MIRANDA, Chefe de Gabinete, 

matrícula nº 1432306, programadas para o período de 21.08.2009 a 04.09.2009, referente ao exercício de 2009, a serem 

reprogramadas para 26.10.2009 a 09.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 334/DAD, de 07 de agosto de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora MARIA RAQUEL BASTOS DE CARVALHO, Coordenadora de 

Contabilidade, matrícula nº 6443204, programadas para o período de 17.08.2009 a 26.08.2009, referente ao exercício de 

2009, a serem reprogramadas para 21.09.2009 a 30.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

 

PORTARIA Nº 343/DAD, de 12 de agosto de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias da servidora JOSICÉLIA DO NASCIMENTO RAMOS, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446486, programadas para o período de 27.08.2009 a 05.09.2009, referente ao 

exercício de 2009, a serem reprogramadas para 13.10.2009 a 22.10.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 

PORTARIA Nº 344/DAD, de 12 de agosto de 2009. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 630/PRES, de 24 de junho de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 120, de 26 de junho de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 04.08.2009, as férias do 

servidor WANDERLEY GALEANO VICENTE, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0444588, programadas 

para o período de 03.08.2009 a 31.08.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 31.08.2009 a 

27.09.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VLADIMIR NEPOMUCENO 

Diretor 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 15 Agosto - 2009 

   12 

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-PFD, de 03 de agosto de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela 

Portaria PP nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08773000175/2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Instaurar o processo acima citado, constituindo Comissão de Sindicância Investigativa, para apurar 

o desaparecimento do bem patrimonial (Filmadora digital marca Sony – Tombamento nº 0107805) da Sede da 

Administração Executiva Regional de Passo Fundo-RS, apontando possíveis responsáveis. 

Art. 2° Designar os servidores JOACIR BRAGANTE DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, nível 

NI-S.III, matrícula nº 0444944 e HELIO ADÃO KOZIKOSKI, Técnico em Agricultura e Pecuária, nível NI-S.III, matrícula 

nº 0443938, ambos lotados na Administração Executiva Regional de Passo Fundo-RS, para, sob a presidência do primeiro, 

promoverem o apuratório. 

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

ADIR REGINATO 

Administrador Regional  

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-GYN, de 04 de agosto de 2009. 

A SUBSTITUTA DO ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE GOIÂNIA-GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas  pela PORTARIA Nº.  233/PP/93, de 17 de março de 1993, tendo em vista a Portaria nº  661/PRES, de 01 

de julho de 2009.   

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor AILTON ROMEU SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Agricultura e 

Pecuária NI-S.III, matrícula SIAPE 0445914, no Gabinete desta  Administração Executiva Regional de Goiânia-GO.  

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 

ROSA MARÍLIA DAMASCENO 

Administrador Regional Substituta 

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER-REC, de 10 de agosto de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PRES/FUNAI/PP, de 17.03.1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DE LIMA ARAÚJO, 

matrícula 0445533, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,NI-S.III, do encargo de substituta do Chefe do Serviço 

de Administração, código DAS 101.1, desta Administração Executiva Regional, para o qual fora designada através da 

Portaria nº 003/FUNAI/AER-REC, de 16.04.2007, publicada no Boletim de Serviço da FUNAI nº 08, de 04.05.2007. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 ESTELA PARNES 

Administradora Regional  

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.08.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 15 Agosto - 2009 

   13 

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER–REC, de 10 de agosto de 2009. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE RECIFE-

PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso de suas atribuições, que lhe foram delegadas pela Portaria 

nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor SEVERINO RAMIRO DE ANDRADE, matrícula 0446989, 

ocupante do cargo de Radiotelegrafista, NI-S.III, matricula nº 0446989, do Posto Indígena Kapinawá para o Posto Indígena 

Kambiwá, ambos jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 ESTELA PARNES 

Administradora Regional  

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-GVR, de 12 de agosto de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PP nº 233/93, de l7 de março de l993, e tendo em vista o que, consta no 

despacho exarado no requerimento do servidor Paulo Jorge Ferreira. 

R E S O L V E :  

Art.1º Lotar o servidor Paulo Jorge Ferreira, ocupante do cargo de Técnico Agrícola e Pecuária, NI-S.III, 

matrícula 0445063, do quadro de pessoal desta Fundação, no Serviço de Administração da Administração Executiva 

Regional de Governador Valadares-MG. 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

MANOEL JOSÉ DA ROCHA FILHO 

Administrador Regional Substituto 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

12 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

13 

  

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

14 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

15 

  

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

16 

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

17 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

18 

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

19 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

20 

  

  

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

21 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

22 

  

  

  

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

24 

 

 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

26 

 

 

 

 

 

 



ATESTADOS ADMINISTRATIVOS                             PUBLICADO EM 20.08.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 15 Agosto - 2009 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	bol15dadCapabol15
	bol15pp
	bol15dad
	bol15pa
	bol15at

